
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DRG 007/67 del 15.12.2023 

 

DIREZIONE GENERALE - DRG  

SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE – DRG 007  

UFFICIO Stampa e Comunicazione – DRG 007 - 003 

 

OGGETTO: “Procedura di gara aperta per l’acquisizione dei servizi di informazione e comunicazione 

istituzionale per il tramite delle Agenzie di stampa: lotti da n. 1 a n. 4”. Disimpegno della quota incentivi di 

parte ARIC, con nuovo impegno e liquidazione. Capitolo 11442 – art. 2 – PdC: 1.03.02.99.000 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

1. con determinazioni dirigenziali: 

- n. DRG 007/35 del 27 luglio 2022: 

o è stata disposta l’autorizzazione a contrarre; 

o è stato individuato il RUP; 

o si è prenotato l’impegno di spesa, per complessivi €. 633.158,20 sul capitolo 11442 – art. 2 – PdC: 

1.03.02.99.000 (Spese per la gestione e per la diffusione di servizi e pubblicazioni giornalistiche – 

Altri servizi) - esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024; 

o sono state affidate ad ARIC le procedure ed attività inerenti la gara d’appalto; 

o sono stati approvati gli atti di gara articolata in n. 4 lotti, unitamente al quadro economico;  

 

 n. DRG 007/73 del 21 dicembre 2022: 

o è stato formalmente costituito il Gruppo di lavoro per la gestione delle fasi propedeutiche e di 

programmazione, di esecuzione e collaudazione (in parte svolte, in parte in corso e in parte in divenire); 

o sono stati individuati nelle persone del dott. Patrizio Tomassetti, al tempo funzionario Responsabile 

dell’ufficio Amministrativo Contabile del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione e del dott. 

Gilberto Petrucci, già dipendente presso l’Ufficio Rapporti con i Media ed attualmente funzionario 

responsabile dell’Ufficio Amministrativo contabile del medesimo Servizio; la professionalità 

dell’ARIC facente parte del Gruppo di Lavoro di che trattasi, non è stata specificatamente individuata, 

rinviandosi ad un proprio atto interno la relativa identificazione; 

2. che il quadro economico del servizio di cui all’allegato n. 1 al presente provvedimento, prevede una quota 

per incentivi pari al 2% dei lavori a base d’asta, per un importo complessivo pari ad €. 11.501,40, di cui €. 

1.725,21 a favore del personale ARIC; 

4. che con determinazioni nn.  DRG 007/76 (1° lotto), 77 (2° lotto), 78 (3° lotto) e 79 (4° lotto) del 30.12.2022 

si è proceduto alle aggiudicazioni relative ai 4 lotti che compongono la procedura complessiva di gara, 

convertendo, altresì, le prenotazioni di impegno formulate a suo tempo, negli impegni definitivi che, 

limitatamente alle quote afferenti agli incentivi ex art. 113 del d.lgs n. 50/2016, risultano come di seguito 



indicati: 

Lotto 
2023 2024 

Regione * ARIC Regione * ARIC 

1 1.907,39 420,75 1.907,39 420,75 

2 1.271,62 280,50 1.271,62 280,50 

3 413,44 91,20 413,44 91,20 

4 318,03 70,15 318,03 70,15 

Totale 3.910,48 862,61 3.910,48 862,61 

*: la quota incentivi della Regione è computata al netto del 20% di cui all’art. 3 del Regolamento approvato 

con DGR n. 591/2018. 

 

5. nello specifico, gli impegni di cui sopra risultano nel seguente modo assunti:  

 lotto n. 1: impegno n. 6972 (esercizio 2023) e impegno n. 6974 (esercizio 2024); 

 lotto n. 2: impegno n. 6976 (esercizio 2023) e impegno n. 6978 (esercizio 2024); 

 lotto n. 3: impegno n. 6983 (esercizio 2023) e impegno n. 6987 (esercizio 2024); 

 lotto n. 4: impegno n. 6990 (esercizio 2023) e impegno n. 6992 (esercizio 2024); 

 

CONSIDERATO, peraltro, che per mero errore è stata impegnata la quota incentivi ARIC insieme a quella 

di competenza della Regione e che pertanto, si rende necessario procedere alle opportune rettifiche; 

EVIDENZIATO come il presente provvedimento assuma la veste di rettifica delle disposizioni contabili 

assunte a suo tempo con le precedenti determinazioni di impegno ed ha la finalità di garantire il riconoscimento 

di diritti acquisiti dai dipendenti ARIC che hanno fornito la propria collaborazione nell’ambito della procedura 

di gara di che trattasi; 

 

SPECIFICATO che le somme di cui si chiede il disimpegno ed il contestuale reimpegno e successive 

liquidazione e pagamento, insistono sul capitolo 11442 – art. 2 – PdC: 1.03.02.99.000 ed ammontano a 

complessivi €. 1.725,21, afferendo alle annualità 2023 e 2024, così come da previsioni formulate nel quadro 

economico di gara (all. n. 1); 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere a rettificare gli impegni di che trattasi, limitatamente alla quota di 

incentivi di pertinenza ARIC, procedendo al relativo disimpegno ed al contestuale reimpegno, liquidazione e 

pagamento della somma di € 1.725,21 sul capitolo 11442 – art. 2 – PDC: 1.03.02.99.000; 

VISTI: 

- la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii; 

- la legge regionale del 1 febbraio 2023, n. 6, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 

di previsione finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 2023); 

- la legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7, con oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

- la D.G.R. n. 591 del 03.08.2018 recante “Approvazione Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente del 

Servizio, le cui funzioni, attesa la vacanza della citata struttura, sono esercitate dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di procedere al disimpegno della somma di €. 1.725,21 già oggetto di impegno contabile sul capitolo 

11442 – art. 2 – PdC: 1.03.02.99.000, attraverso le determinazioni nn. DRG 007/76, DRG 007/77, DRG 

007/78 e DRG 007/79, riferite alla quota di parte ARIC degli incentivi ex art. 113 del d.lgs n. 50/2016 

come di seguiti riportate: 



 

Lotto 2023 Impegni 2024 Impegni 
TOTALE 2023 

+ 2024 

1 420,75 6972 420,75 6974 841,50 

2 280,50 6976 280,50 6978 561,00 

3 91,20 6983 91,20 6987 182,40 

4 70,15 6990 70,15 6992 140,30 

Totale 862,61  862,61  1.725,21 

 

2) di procedere al reimpegno a favore di ARIC della medesima somma di €. 1.725,21 sul capitolo 11442 – 

art. 2 – PdC: 1.03.02.99.000; 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 alla liquidazione e pagamento della somma 

complessiva di €. 1.725,21 riferita alle annualità 2023 e 2024, a valere sugli impegni da assumere a seguito 

del presente provvedimento sul capitolo 11442 – art. 2, secondo lo schema che di seguito si riporta: 

4) di dare atto che, relativamente alla quota incentivi di parte Regione, pari ad €. 4.888,10 per ciascuna 

delle annualità 2023 e 2024, al lordo della quota da destinare al Fondo di cui all’art. 3 del Regolamento 

regionale approvato con DGR n. 591/2018, si provvederà con distinto atto; 

5) di disporre che, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs n. 33/2013, la presente determinazione dirigenziale venga 

pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di ottemperare agli obblighi di 

trasparenza. 

 

  
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

dott. Patrizio TOMASSETTI  

firmato elettronicamente 
dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio  

Relazioni Esterne e Comunicazione 

vacante 

Il Direttore Generale 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-15T12:51:46+0100
	ANTONIO SORGI




